
Код формы по ОКУД ___________________ 

Код организации по ОКПО _____________ 

Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан 

Комитет санитарно-эпидемиологического 

контроля 

 

Медицинская документация Форма № 095/у  

Утверждена приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 
20 августа 2021  года № ҚРДСМ-84 

Республиканское государственное учреждение 
«Департамент санитарно-эпидемиологического 

контроля Восточно-Казахстанской области» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений в постановление Главного 

государственного санитарного врача Восточно-Казахстанской области 

от 6 сентября 2021 года №12 

 

№ 12-1 

 

13  сентября 2021 года                                                      город Усть-Каменогорск 

 

 

Я, Главный государственный санитарный врач Восточно-Казахстанской 

области Турдиев К.А.,  

рассмотрев документы: 

Решения Межведомственной комиссии по недопущению возникновения и 

распространения коронавирусной инфекции на территории Республики Казахстан 

от 7 сентября 2021 года; 

Постановление Главного государственного санитарного врача Республики 

Казахстан от 10 сентября 2021 года № 42 «Об ограничительных карантинных 

мерах и поэтапном их смягчении»; 

Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 сентября 2020 

года № 612 «Об утверждении перечня заболеваний, против которых проводятся 

обязательные профилактические прививки в рамках гарантированного объема 

медицинской помощи, правил, сроков их проведения и групп населения, 

подлежащих профилактическим прививкам»; 

Правила осуществления ограничительных мероприятий, в том числе 

карантина, и перечень инфекционных заболеваний при угрозе возникновения и 

распространения которых вводятся ограничительные мероприятия, в том числе 

карантин, утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-293/2020;  

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических, санитарно-

профилактических мероприятий при острых респираторных вирусных инфекциях, 

гриппе и их осложнениях (пневмонии), менингококковой инфекции, 

коронавирусной инфекции COVID-19, ветряной оспе и скарлатине», утвержденные 

приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 мая 2021 года 

№ ҚР ДСМ – 47 (далее – Санитарные правила № ҚР ДСМ – 47 от 27 мая 2021 

года); 

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических, санитарно-



2 
 

профилактических мероприятий по предупреждению возникновения угрозы 

распространения коронавирусной инфекции», утверждённые приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 05 июля 2020 года № ҚР ДСМ-78/2020; 

оперативные сведения о санитарно-эпидемиологической ситуации в 

Восточно-Казахстанской области, областях Республики Казахстан и сопредельных 

государствах по заболеваемости коронавирусной инфекцией, вызванной 

коронавирусом тяжелого острого респираторного синдрома‑2 (SARS-CoV-2) 

(далее - CОVІD-19), установил:  

На основе расчётных критериев области, процент занятости коечного фонда 

инфекционных стационаров (ПЗК) для лечения больных COVID-19 – 19,6%, 

значение репродуктивности инфекции (R) – 0,994. 

В целях предупреждения завоза и распространения «дельта» («индийского» 

В.1.617.2) «альфа» («британского» В.1.1.7), «бетта» («южно-африканского» 

В.1.351), «гамма» («бразильского» Р.1), «каппа» («индийского» В.1.617.1), «йота» 

(«нью-йоркского») и иных штаммов коронавирусной инфекции COVID-19 среди 

населения Восточно-Казахстанской области, на основании подпунктов 4) и 7) 

пункта 1, подпункта 3) пункта 2 статьи 38, статей 102, 104 Кодекса Республики 

Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье народа и системе 

здравоохранения», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Главного государственного санитарного врача Восточно-

Казахстанской области от 6 сентября 2021 года №12 «О мерах по предупреждению 

распространения заболеваемости коронавирусной инфекции CОVІD-19 среди 

населения Восточно-Казахстанской области», внести следующие изменения и 

дополнения: 

1) Пункты 9, 12, 14, 16, 33, 35 приложения 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции: 
№ Объекты/отрасли «ЖЕЛТАЯ» ЗОНА 

1 2 3 

9 Секции, кружки, факультативы, детские 

и взрослые образовательные центры (для 

работников (персонала), лиц старше 18 

лет), с добровольной фиксацией лиц до 

18 лет 

Разрешено 

Специальные организации образования 

(психолого-медико-педагогические 
консультации, кабинеты психолого-

педагогической коррекции, 

реабилитационные центры 

Разрешено  
Работают согласно постановлению Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан 

от 25 августа 2021 года №36 «О проведении санитарно-

противоэпидемических и санитарно-профилактических 

мероприятий по предупреждению коронавирусной инфекции 

в организациях образования в 2021-2022 учебном году»: в 

штатном режиме с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований и по индивидуальному 

графику, утверждаемому руководителем организации 

образования. 

12 Продовольственные рынки внутри 

зданий 

Разрешено 

Рекомендуется сформировать из числа сотрудников патрули 

для контроля соблюдения посетителями социальной 
дистанции и масочного режима, вход на территорию в 

масках. 

14 Непродовольственные рынки внутри 

зданий 

Разрешено 

Рекомендуется сформировать из числа сотрудников патрули 

для контроля соблюдения посетителями социальной 

дистанции и масочного режима, вход на территорию в 




